Ioan. 19.

Ephes. 6.

Rom. 2.

Luc. 2.

IAC. Inveniunt ne etiã parentes in hoc Domino nostro exemplũ, secundũ quod se gerere debeãt erga liberos suos? IOAN. Inveniunt. Ipse enim, non solũ matri cõparatur, sed etiã æternus pater à Propheeta nominatur, quia ex eo tanquam incorruptibili semine & verbo Dei renascũtur filij regni, quos ipsemet liberos suos, filios & filias nominat. Hic Christus autẽ filios suos nõ ad irã provocavit, nam mitis est, & corde humilis, sed talẽ se erga eos p̄buit, qualẽ se gallina erga pullos suos:

Officiũ Christianorum parentum.

Iesa. 9. 66.

1. Pet. 2.

Iaco. 1.

Matth. 13.

Hebr. 2.

Matth. 9.

Ioan. 5. 21.

Matt. 11. 23.

D 4 ipse

ipse eos nutrit & educavit in disciplina  
 & correptione Dei, hoc est, nō solūm eis  
 corporis alimenta suppeditavit, ut nihil  
 unquā defuerit illis, verūm etiā eorūm  
 corda & animos, optima vivaq; doctrina  
 et salutifera objurgatione & castigatione  
 boni s̄q; exemplis instituit. Idem omnes  
 Christiani parentes facere debēt, nisi ( ut  
 inquit D. Paulus) fidem abnegare velint.

*Iesa. 1.*  
*Luc. 22.*  
*Ephes. 6.*  
*Colos. 3.*  
*2. Cor. 12.*  
*1. Timot. 5.*

*Officiū Chri-  
 stianorū ser-  
 vorum &  
 subditorum.*

IAC. Quomodo habēt servi, ancillæ &  
 subditi exemplum et formam, secundum  
 quā rectē Christi vestigia sequi possint?  
 IOAN. Christus, licet Dominus esset, for-  
 mam tamen servi accepit, nec venit minī-  
 strari, sed ministrare: quod quidē fideliter  
 sapiēterq; executus est, & in omni humi-  
 litate ac obedientia Deo & hominib. ser-  
 vivit. Neq; verbis solū docuit, ut Cæsari  
 (hoc est, magistratui) detur, quod Cæsaris  
 est, sed & ipsemet ei dedit quod ejus erat  
 (quemadmodum ipsius parentes quoq;) imō  
 etiam tributū (quod tamen non de-  
 bebat) solvit, idq; ut nemini offendiculo  
 esset. Idem etiam facere debent, qui sunt  
 sub jugo servitutis & honesti cives, ut no-  
 men Domini ab ipsis & propter ipsos nō  
 blasphemetur.

*Rom. 13.*  
*Tit. 2.*  
*3. Tim. 6.*

blasphemetur, sed potius in omnib. ornetur. IAC. Sed quid si Domini heriq; intratabiles dyscoliq; sint. IOAN. Nihilominus eis obediendum fuerit, hæc enim gratia est (inquit D. Petrus) si propter Dei cōscientiam sustinet quis tristitias, patiens injustè. Quæ enim est gloria, si quum peccantes a lapis cædimini suffertis? Sed si benè facientes patienter sustinetis. Hæc em̄ est gratia apud Deū. In hoc enim vocati estis, quia & Christus passus est p̄ nobis, nobis relinquens exemplū ut sequamini vestigia eius, qui peccatum nō fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Qui cū malediceretur non maledicebat (ut nūc quidam servi & ancillæ adversus dominos suos murmurāt & responsant, nec vel ad levissimum verbum tacent, quamvis jure & meritò objurgētur) cū pateretur, nō cōminabatur (quæadmodū rursus nōnulli in obedientes ac Christi nomine haudquaquā digni cives & subjecti faciunt, cū à magistratu puniuntur, & propter hoc civitati, ditioniq; toti nescio quæ mala minētur) tradebat aut vindictam judicanti justè, id est, Deo, cujus vindicta est, quam

D 5 ipsi

1. Pet. 2.

1st. 2. 3.

1ere. 27.

1. Tim. 6.

officium do-  
minorum &  
principum  
Christiano-  
rum.

1. Iudic. 9.

1. Iudic. 15, 6.

ipsi rapere noluit, quemadmodum permul-  
ti infideles servi inveniuntur, qui dominis  
suis sua furantur & rapiunt contra sanam  
Apostoli doctrinam, quam a Christo accepit.  
IAC. Si igitur omni humane creature, nec  
solum bonis placidisque dominis & supe-  
rioribus, verum etiam a superioribus pravisque  
obediendum est: quanto magis honor &  
obedientia exhibenda pijs, fidelibus ac cle-  
mentibus dominis? Io. Tu dixisti: qua de re  
D. Paulus inquit: Qui fideles habent do-  
minos, non contemnant, quia fratres sunt,  
sed magis seruiant quia fideles sunt & di-  
lecti, quia beneficii participes sunt.

IAC. Quodnam verum contra habent do-  
mini & huius seculi gubernatores exem-  
plum officii sui, vitæque suæ in Christo filio  
hominis, sibi propositum? Io. Pulcherri-  
mum sanè: Utinam ij saltim, qui Christianos  
magistratus, principes, dominosque se esse  
profiterentur, secundum hoc exemplum sese ge-  
rerent. O quanto melius se res in hoc secu-  
lo haberent, quam sese pro dolor habent.  
Christus enim seipsum in munus regium non  
impresit veluti ambitiosus rubus. Ipse  
enim est vera vitis, pinguis oliva, dulcissi-  
ma

ma ficus: qui cū cognovisset, q̄ venturū  
essent, ut raperent & facerēt eum regē, fu-  
git in montem ipse solus (ut scribit Ioan-  
nes). Postquā verò à Deo patre suo cœle-  
sti rex factus est, & in hūc mundū missus,  
venit humilis, mansuetus sedēs super ali-  
nam, nec se gessit p̄ crudeli tyranno, sed  
pro iusto mansuetosq; Dño & Servatore  
sine respectu personarū. Acquē enim hu-  
maniter paterneq; se erga pauperes, mise-  
ros, infirmos, ignaros ægrososq; gessit,  
quā erga sanos, doctos, dynastas, poten-  
tes, opulentos, imò longè humanius, tan-  
quam erga eos, qui ope sua & auxilio ma-  
gis indigerent. Et quamvis Dñs omnium  
dominorū esset, nihilominus tamē servis  
suis & discipulis inservivit, imò pedes eo-  
rū lavit. Idē facere debent omnes dñi &  
præfecti, nec interim oblivisci, qđ & ipsi  
habeant Dñm in cœlis, ut inq̄t D. Paulus.

I A C. Quódnam exemplum habent pa-  
stores & doctores populi in Christo sum-  
mo pastore et doctore à Deo missō, cui si-  
miles fieri debeāt? Io. Nemo sibi ipsi usur-  
pat honorē, sed qui vocatur etiam à Deo,  
quemadmodū & Aaron (inq̄t Apostolus)

Ita

Psal. 2.

Matt. 21. 4.

Zach. 9.

Matth. 9.

Ioan. 13.

Colof. 3.

Officium pa-  
storum & do-  
ctorum Chri-  
stianorum.

Hebr. 5.

Ita & Christus non semetipsum glorificavit, ut fieret pontifex, sed is q̄ dixerat illi: *Psal. 2. 3. 10* Filius meus es tu, ego hodie genui te. Sicut et alibi dicit: Tu es sacerdos in eternū secundum ordinem Melchisedeck: Neq; em̄ à meipso veni, sed Deus me misit, inquit Dñs ipsemet. Item: Ego non quæro gloriam meam, sed patrē honoro. Item: Qui à semetipso loquitur, gloriā propriā quærit, qui aut̄ quærit gloriā ejus, qui misit ipsum, hic verax est, & injustitia in illo non est. Item: Ego ex meipso non sum loquutus, sed qui misit me, pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, & quid loquar. Et scio, qđ mandatū eius vita æterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi pater, sic loquor. Iesus (inquit Evangelista) docebat eos. ut habens autoritatē, & non sicut scribæ, ipse docuit, & operatus est. Fuit lux mundi, fuit verax, & irreprehensibilis: serid̄ pro suis oravit. Homines ad pœnitentiā & fidē adhortatus est. In omni officio suo fidelis fuit. Ipse enim discipulis suis dicit: Quæcunq; à patre meo audivi, ea vobis manifesta feci. Et patri: Quæ verba mihi dedisti, eadē eis dedi.

*Joan. 7. 8.**12.**Matth. 7.**Acto. 1.**Joan. 1. 8.**12. 17.**Hebr. 5.**Mar. 1.**Joan. 15.*

dedi. In summa: Ego sum pastor bonus  
 (inquit) & animam meam pono pro ovi-  
 bus. Sic etiã se omnes veri cõcionatores  
 & Ecclesiæ ministri gerere debent: non  
 ante Christũ venire: nec currere antequã  
 mittantur: loqui antequã audiant: magi-  
 stri esse, & docere velle, priusquã discipu-  
 li sint, & didicerint: non mali exempli si-  
 nistra manu, secus & extra cathedram, mi-  
 sero populo iterum auferre, quod dextra  
 bonæ doctrinæ tradiderũt, sed attenti ad  
 lectionẽ, & apti ad docendũ esse debent,  
 ac vita, moribusq; irreprehensibiles: Chri-  
 stum sequi, nõ proprium suum spiritum:  
 Domini sermonem annunciare, nõ pro-  
 pria somnia, non prophetias mendaces,  
 non hominum leges: Dei honorem, et Ec-  
 clesiæ commodum querere, non laudem  
 & honorem corã hominibus, & propriũ  
 lucrum: non pigri & inertes esse, sed gra-  
 ves & fideles, in officio suo exequendo:  
 vetera & nova è thesauro suo deprome-  
 re: pœnitentiam erga Deum, & fidẽ in Ie-  
 sum Christum prædicare. Non semper de  
 bonis operibus loqui, ne increduli ope-  
 rarij, ex auditoribus fiant, & ex Christo,  
 Moses,

*Ioan. 10.**1. Tim. 3.**Tit. 1.**Iere. 23.**1. Tim. 2. 4.**Ezech. 13.**Matth. 28.**1. Cor. 10.**Gal. 1.**1. Cor. 4.**Rom. 12.**Colos. 4.**Matth. 13.**Acto. 20.**Lutherus*

Moses, ex gratia, opus & meritū fiat: neq; rursus duntaxat solam fidem docere (quę tamen meritò tanquam fundamentum, magna cum gravitate inculcari debet) ne falsi Christiani, & ignavi fideles, qui sine ullo opere bono sint, inde emergāt: assidue pro omnibus orare, & gratias agere: neminē offendere, ne eorū ministerium blasphemetur: sermonem veritatis rectē secare, nec animas occidere, quę occidende nō sunt: eisq; vitā promittere, pacemque annuntiare, quibus non promittenda est, sed ligare, quod ligatū esse debet, & solvere, quod solutū esse debet: stultas quæstiones & genealogias, cōtentiones & pugnas legis devitare, quę invtiles sunt & vanæ: acquiescere sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ: instare deniq; arguere, obsecrare, increpare, consolari, idq; in omni patientia & doctrina.

*Officiū Christianorum auditorum.* IAC. An nō etiā plebs & auditores, qui verbo Dei, & pura doctrina institui debent, & discere cupiunt, in Christo exemplū inveniunt? IO. Inveniunt: Dñs enim Iesus, nō solūm in infantia sua, à parentibus

1. Tim. 2.

1. Thes. 2.

2. Cor. 6.

2. Tim. 2.

Ezech. 13.

Iere. 8.

Ioan. 20.

Tit. 3.

1. Tim. 6.

2. Tim. 4.

bus suis, se Hierosolymã adduci sinit, ut  
 in tēplo Domino sisteretur, ut pro eo fie-  
 ret, sicut scriptum erat in lege Domini: *Luc. 2.*  
 sed etiam in pueritia sua, cū duodecim  
 annos natus esset, ipsemet ivit Hierosoly  
 mam, in die festo Paschæ, & cū à paren  
 tibus suis quasi perditus esset, non alibi  
 repertus fuit, quàm in templo, & in his,  
 quæ patris sui erant, quemadmodum D.  
 Evangelista de eo scribit, ac dicit: Et factū  
 est post triduum invenerūt illum in tem-  
 plo, sedentem in medio doctorū, audien-  
 tem illos, & interrogantē eos. Item: Iesus  
 proficiebat sapientia & ætate, & gratia  
 apud Deum & homines. Ecce quē Deus *Matth. 17.*  
 cœlitus emissa voce iussit audiri, hic i- *1. Cor. 1.*  
 psemet alios audit, & qui sapientia ipsa  
 est proficit in eadem. Et quidē cū esset  
 filius Dei (inquit Apostolus) didicit ex *Hebr. 5.*  
 eis quæ passus est obedientiam: & cōsum-  
 matus, factus est omnibus obtemperan-  
 tibus sibi, causa salutis æternæ, appellatus  
 à Deo pontifex juxta ordinem Melchize-  
 deck. Vellemus ne igiturnos crassi, ru-  
 des ac stupidi homines, pigri esse ad au-  
 diendum, negligentes ad discendum? &  
 semper

semper Ioannes in eodē manere, & hoc anno, ut præterito, hac die sicut hesternā, à concione, ut ante concionem, ac nō potius ipsi quoq; prædicationem verbi Dei sedulò audire, ut indies doctiores evadamus, in rebus ad gloriā Dei & salutis nostræ profectū pertinentibus? Audiens sapiens (inquit Salomon) sapientior erit, et intelligens industriam possidebit. Ideo etiam nos sæpè verbū Dei audire debemus, ut crescamus in gratia & cognitione Domini nostri & salvatoris Iesu Christi, quemadmodum admonet D. Petrus.

*2. Pet. 3.* Declaratio enim sermonū Domini illuminat, & intellectum dat parvulis, & qui dies noctesq; in ea mediatur, sapientior reddetur. Dicit alicubi Salomon (quē pater suus David sapienti viro, hoc est, sub manum Nathan prophetæ misit, idq; statim in juventute sua) Qui cū sapientibus graditur, sapiens erit: amicus stultorum similis efficietur. Quocirca semper cū ijs versari velimus, à quibus boni aliquid discere possumus, & nos ab improbis, eorūq; colloquijs subtrahere: Corruptunt enim bonos mores colloquia prava. Præterea

*Proverb. 1.**2. Pet. 3.**Psal. 119.**2. Reg. 12.**Prover. 13.**1. Cor. 15.*

terea

rerea non solum libenter in Christo scho-  
lam spiritualeq; auditorium, id est, ad sa-  
cras conciones ire debemus inq; domum  
orationis, sive aedes Dei patris nostri, tan-  
quam boni & dilecti filij (mali enim filij  
extra domum libenter vagantur) idque  
juxta exemplum Christi, qui multum & fre-  
quenter in templo fuit: neq; solum liben-  
ter apud eos esse & sedere, qui nos infor-  
mare & docere possunt, sed etiam eorum  
doctrinam, admonitiones, objurgationes  
& consolationes aequo animo ferre & su-  
scipere, sicut scriptum est: Sufferte verbum  
solatij sive sermonem exhortationis: atq;  
iterum: Disciplinam Domini, fili mi, ne  
abijcias, nec deficias, cum ab eo corripie-  
ris. Si enim Christus Iesus filius Dei conso-  
lationem Angeli, qui ei in monte olivarum  
apparuit, & confortavit eum, non contem-  
psit, sed proculdubio suscepit: quare igitur  
nos puderet doctrinam & consolationem  
a nobis invicem accipere? Quisnam  
aegrotus tam morosus & impatiens est, qui  
non libenter ab alio audiat, quid sibi agen-  
dum sit, ut dolorem suum & morbum mi-  
tigare paululum atq; minuere possit? Aut  
E quis

*Bernard.**Luc. 15. 19**Hebr. 13.**Prouerb. 30**Luc. 22.*

quis est, qui maculá aut sordes in facie habens ab altero admonitus, ut abstergat, mali cōsulat? Aut quis est, qui si tunicam suá inverterit ac pro posterè induerit, accedat autem puer, & moneat eum, ut tunicá rectè induat, id iniquo animo ferat? Quátò igitur minus iniquè ferre, aut irasci debemus, si quis nobis nostra vitia, nostrosq; defectus & pravos mores in vita nostra officioq; nostro demōstret? Accertissimū est, eum qui non æquo animo fratris sui admonitionem, doctrinam, objurgationem & consolationem fert, sapientem neq; esse, neq; unquá futurum. Nam inter alia, quæ insipientes & stulti faciūt, & hoc canit & enumerat propheta David: Consilium inopis confudistis. Vnde & filius ejus Salomon inquit: Noli arguere derisoré, ne oderit te, argue sapientem, & diliget te. Da sapienti occasionem, & addetur ei sapientia. Doce justū & festinabit accipere. IAC. Mihi quosdam Pharisæos & superbos homines, dū hoc proverbium recitas, in memoriam revocas, qui dicunt: Nos videmus, neq; ullius doctrina indigemus: Satis superque ipsi scimus

*Psal. 14.*

*Prover. 9.*

*Ioan. 9.*

*Apoc. 3.*

mus quid credendū & quomodo vivendum sit: possum equidem domi meæ legere scripturas, quid opus est ire in templum & audire conciones? jam id ipsum scio quod prædicabitur: Idē nunc sæpius audiui, quare semper eandē cantilenam audirem? Iam dudum intellexi & scivi, quomodo me gerere, & qd agere, quidq; omittere debeam: plus quàm necesse aut opus mihi est, scio: & huiusmodi. Si etiā ipsi iusti ac sapientes docendi, instituenti & objurgandi sunt, utiq; eis necessaria fuerit objurgatio, doctrina, institutio & consolatio: si autē his necessaria est: certē isti qui ea dicunt, aut cogitant, quæ supra enumeravi, neq; sapientes neq; iusti sunt.

IOAN. Benè: Scis tu autem quare id eis utile necessariumq; sit? Iac. Id ex te audiam. IOAN. Primò, quoniam Dei summum mādātum est, ut homines verbum eius diligenter audiant, ac ita Domino suo in hoc debitam obedientiam & cultū præstent. Secūdo ratione verbi ipsius, qd Spiritus sancti organum est per quod in interiore homine operari solet, ut ad Dei imaginem reformetur. Tertiò, eis ad

*Ezech. 30**2. Pet. 1.**1. Ioan. 2.**Iesa. 1.**Ephes. 3.*

*Philip. 3.**Ioan. 13.**Luc. 12.**1. Cor. 13.**Philip. 3.**1. Corin. 9.**Apo. 12.**Iob. 1.**1. Pet. 5.**Lutherus.**Apo. 12.**Rom. 16.*

hoc utile & necessarium est, ut in accepta doctrina certiores & tutiores reddantur, eandem non rursus oblivioni tradant, & insuper discant juxta id vivere & facere quod sciunt, ne fortè, nisi id fecerint quod sciunt, tantò graviores pœnas luant: item ut ne tantùm inchoatam cognitionem nõ iterum perdant, sed etiam in eadem crescere & perficere possint: Nemo em̄ ad huc omnia novit: nemo perfectam scientiam habet, ea non tam facilis est, ut eam quis tam citò discere & appræhendere queat: Nos nimis longè à Deo discessimus, nimisq; profundè cecidimus, nimirum ab altissimo ad infimū usq;, hoc est, à Deo patre cœlesti, ad infernalem diabolum, qui nos seduxit, neq; adhuc quiescit, sed obambulat, quærens quem devoret. Quin & hoc scire debet Christianus (sicut quidam quodam in loco scribit) se in loco dæmoniorum sedere, & diabolum (qui in hisce nostris postremis dieb. majorem iram habet, quam antea unquam, sciens quod modicum tempus habeat, quodq; brevi quoq; ex terra ei discedendū fuerit, sicut prius è cœlo dejectus est) sibi

sibi propiorem esse, quàm tunicam suam,  
aut indusium, imò propiore, quàm pro-  
priam manum, eumq; nos circumire, no-  
bisq; perpetuò contra eum pugnandum  
esse, sicut jam tritū illud sermone prover-  
bium testatur: Non opus est ut diabolum  
super hyperthyron pingamus: Si ad Ada *Gen. 3.*  
mū & Evam in paradiso venit: si ad alios  
etiam filios Dei venit, imò ad Christum *Luc. 8.*  
ipsum, si inquam ad eos venit, proculdu *Math. 4.*  
bio & ad te ô frater, & ad me, & ad queli-  
bet hominē venire potest. Quocirca ne- *Philip. 3.*  
minem tædeat aut pigeat sepè eadem au *Luc. 18.*  
dire, frequenter conciones visitare, sepè, *1. Thes. 5.*  
imò semper orare, universam armaturam *Ephes. 6.*  
Dei assumere, & gladium spiritus (qui est  
verbum Dei, quo etiam Christus Satha-  
nam vicit & abegit) semper è vagina de-  
promere, ne rubiginem contrahat, & po-  
stea, cum opus fuerit, exire nequeat, hoc  
est, sepè & libenter in verbo Dei, audien *Rom. 10.*  
do, cogitando, meditando, loquendo se *Luc. 2.*  
exercere. IAC. Ad quid præterea doctri- *Psal. 1. 119*  
na & institutio pio homini bona & ne-  
cessaria est? IOAN. Ut in ea confirmetur, *Acto. 14.*  
ut in fide permaneat, & ad finē usq; perse *Ezech. 3. 33*

*Colof. 2.**Matth. 12.**2. Pet. 2.**Philip. 3.**Apoc. 22.**Officium pauperum Christianorum.**Matth. 4. 8.**Ioan. 19.*

veret, ne à pietate sua desistat, ne confusus in iustitia sua faciat iniquitatem, & in iniquitate sua moriatur: ut adversus falsas opiniones semper pugnare possit: ut in recta bonaque via (quæ Christus est) maneat, in eo quod adeptus est, inque innocentia & pietate sua constanter pergat: à peccato, scelere & scádalo sibi caveat: ut adhuc magis pius, justus & sanctus fiat, & in æternū vivat. Ex his aut̄ facile videre licet quātōpere doctrina & castigatio homini ignaro, impio & injusto necessaria sit. Sed pergemus nunc amplius ostendere, quemadmodū Christus filius Dei et hominis omnibus hominib. exemplū sit piæ & sincerę vitæ. Si quis pauper sit, & cupiat sic se gerere, ut benè recteq; vivat, & Deo placeat, hic idē faciat, quod Christus (in quo Deus sibi cōplacuit) fecit. Iac. Quid igitur fecit? IOAN. Cū esuriret & sitiret, nec haberet ubi caput suū reclinare posset, non furatus est, neq; murmuravit, neq; impatiens fuit, sed id lubenti patienteq; animo passus est: neq; insuper Sathanā adorare voluit, eiq; servire, ac facere quod Deus nusquā præcepit,

cepit, ut dives fieri posset, neq; etiam voluit (quamvis potuisset) ut ignis de cælo caderet, & Samaritanos consumeret, qui eū hospitiō excipere nolebant: sicut nūc quidam pigri & impatientes mendici faciūt, qui nisi eis illicō detur, sicuti petūt, aut id quod petunt, maledicunt, & eos qui non faciunt ipsis, aut dant pro sua libidine, execrantur. Nemini etiam oneri fuit, sed postquā animadvertit, se quibusdam non acceptum, sed ingrātū esse, manere cum illis noluit, contra eorū voluntatē, sed discessit, sicuti à Gergasenis, qui putabāt (ō cæcos & dementes homines) sibi cum Iesu Nazareno pereundum esse. Præterea æquè gratus fuit, pro exiguo & vili ac pro magno & precioso, sicut scribit Marcus, & dicit: Ipse (Iesus scilicet) accipiens septem panes, quum gratias egisset, fregit, deditque discipulis suis, ut apponerent, & apposuerunt turbæ, & habebant pisciculos parvos: & cum benedixisset, iussit apponi & hos: Sic omnes pij Lazari & Christiani pauperes facere debent, & sæpè Tobæi doctrinæ meminisse, qui dicit: Noli timere fili mi, pauperem

*Luc. 4. 9.**Matth. 8.**Mar. 8.**Luc. 16.**Tob. 4.*

E 4 quidem

*Joan. 13.**1. Cor. 4.**Officium di-  
vitem Chri-  
stianorum.**Psal. 16.**Acto. 2.**Psal. 18.**Hebr. 2.*

quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deū, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus benè. Sanctorum item Apostolorū meminisse debent, qui eis doctrinæ & consolationis speculum Domini sui, qui eos misit, & supra quem ipsi nō fuerunt, pulchrè ante oculos posuerunt. Sic enim scribūt D. Paulus & Sosthenes frater ad Corinthios: Usq; in hanc horam, & esurimus & sitimus & nudi sumus, & colaphis cædimur, & instabiles sumus, & laboramus operātes manibus nostris: Maledicimur & benedicimus, persecutionem patimur & sustinemus, blasphemamur, & obsecramus, tanquā purgamēta hujus mundi facti sumus omnium peripsema usq; adhuc.

IAC. Quomodo autem divites se gere-  
re debent ut ipsorum mores ad exemplum  
sanctissimi filij hominis Domini nostri  
Iesu Christi conformentur? Io. Ita, ut ni-  
hilominus in fide & amore Dei perman-  
neant, sicut & Christus permansit: Dicit  
enim, providebam Dominū in cōspectu  
meo semper: quoniam à dextris est mihi,  
ne cōmovear. Et rursus: Ego ero fidens  
in

in illo: Itē manete in amore meo: si serva- *Ioan. 15.*  
 veritis mandata mea, manebitis in amo-  
 re meo, sicut ego patris mei mandata ser-  
 vavi, & maneo in eius dilectione. *IAC.*  
 Quinam igitur divites nō in fide & amo-  
 re permanent, ideoq; Christi exemplum  
 non sequuntur? *Io.* Id ex D. Paulo & Io-  
 anne discite, quorū ille quidem ita inquit:  
 Qui volunt ditescere, incidunt in tenta- *1. Tim. 6.*  
 tionē & laqueum, & cupiditates multas,  
 stultas & noxias, quæ demergunt homi-  
 nes in exitium & interitum. Siquidem ra-  
 dix omniū malorum est studiū seu cupi-  
 ditas pecuniæ, quam quidam dum appe-  
 tunt, aberraverunt à fide, & seipso implicaverunt  
 doloribus multis. Hic autem di- *1. Ioan. 3.*  
 cit: Qui habuerit substantiam huius mun-  
 di, & viderit fratrem suum egentē, & clau-  
 serit viscera sua ab eo: quomodo chari-  
 tas Dei manet in eo? De istiusmodi incre-  
 dulis & impijs divitibus, sacra scriptura  
 multis in locis verba facit. Inquit enim:  
 Væ cui conjungitis domū ad domum, & *Iesa. 5.*  
 agrum agro copulatis, usq; ad terminum  
 loci: unquid habitabitis vos soli in me-  
 dio terræ? Et, Agite nunc divites, plorate, *Iaco. 5.*

E 5 ululan-

ululantes in miserijs vestris, quæ adve-  
nient vobis. Divitiæ vestrae putrefactæ,  
& vestimēta vestra à tineis comestafunt.  
Aurum & argentum vestrum erugnavit,  
& ærugo eorū in testimoniū vobis erit,  
& exedet carnes vestras, sicut igni. The-  
saurizastis enim in novissimis diebus. Ec-  
cē merces operariorum, qui messierunt  
regiones vestras, quæ fraude non est red-  
dita à vobis, clamat: & clamores eorū in  
aures Domini Sabaoth introjerunt. Epu-  
lati estis super terram & lascivistis, enu-  
tristis corda vestra, ut in die occisionis,  
condemnastis, & occidistis justum, & nō  
restitit vobis &c. Non sic se gessit Chri-  
stus, dives ille, nobilis, illustris & cœle-  
stis princeps. Sic em̄ scribit de eo D. Pau-  
lus: Nostis beneficentiam Domini nostri  
Iesu Christi, quod propter vos pauper fa-  
ctus sit, cū esset dives (vniuersa enim ter-  
ra misericordia & bonitate eius plena  
est: idem quoq; omnium constitutus est  
heres) ut vos illius paupertate ditescere-  
tis. Neq; etiā sic se gerūt sancti eius. Sciūt  
enim ex ipsius doctrina, eos qui fiduciam  
habent in pecunijs sibiq; reponūt thesau-

ROS

Luc. 19.

1. Cor. 8.

ps. 33. 119

Hebr. 1.

1. Cor. 10.

Luc. 12. 16

ros in terra, nec erga Deum divites sunt, sed pauperes negligunt, neq; eis quidquam largiuntur: Mammonæ serviunt eiq; adhærent, Deum verò negligunt & oderunt: sciunt, inquam, tales jam nunc suam consolationem accepisse, inq; regnum cælorum ingredi non posse, sed eis ad inferos descendendum esse. Quocirca illi clementissimum Dominum suum Iesum Christum sequuntur, & salutari ejus doctrinæ accedunt, ubi inquit per Apostolum suum Paulum: Divitibus hujus sæculi præcipe, non sublimè sapere, neq; sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo (qui præstat nobis omnia abundè ad fruendum) benè agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant vitam æternam.

IAC. Nullumne nobis Christus filius hominis exemplum dedit, in quo quis videre possit, quomodo se in gaudio aut tristitia tractare debeat? IOAN. Dedit. In hunc siquidem modum de eo scribit D. Lucas: In eadè hora exultavit spiritu Iesus, & dixit: Cónfiteor tibi pater, domine cæli

Math. 6.

Luc. 6.

Sap. 5.

1. Tim. 6.

Officiū Christi  
suarum  
gaudentium

Luc. 19.

&amp;

Mat. 23.

& terræ, quod abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis. Item D. Ioannes: Lazarus mortuus est: & gaudeo propter vos, ut credatis, quoniam non eram ibi. Hic vides causas, ob quas Christus gavisus sit, & quomodo se in gaudio suo gesserit. Gavisus est, quâdo homines ad fidem accesserunt, & per fidem bona opera fecerunt, fideliterq; secundum mandatum suum ad gloriam & honorem patris, officio suo functi sunt:

Luc. 15.

Gavisus est repertis ovibus, quæ prius amissæ erant, nec non agentibus peccatoribus pœnitentiã. Caritas enim non gaudet de injustitia, sed congaudet veritati.

Cor. 13.

Qua de re inquit dilectus Christi discipulus Ioannes: Majus ijs non habeo gaudiũ, quàm ut audiam filios meos in veritate ambulare. In eo autem quod gavisus est, & exultavit, non solum Dei patris sui non oblitus fuit, verum etiã ei maximas gratias egit, eumq; celebravit pro beneficijs alijs hominibus collatis, non secus ac si sibi ipsi benefactum fuisset, pro ingenio

Ioan. 1.

veræ charitatis, quæ gaudet cum gaudentibus. Homines plerumq; solent hilari ani-

Rom. 12.

Cor. 13.

mo

mo esse, cū edunt & bibunt, paucissimi autē sunt, qui hoc faciant sicut Christus, qui nunquam comedit, ne panē quidem hordeaceū, quin Deo gratias ageret, aut hymnum caneret. Idem quoq; cibo sumpto non surrexit ad ludendum aut saltandum, sicut olim fecēre Iudæi, atq; etiā his temporibus nonnulli Christiani faciunt, & loco gratiarum actionis tripudiant & saltant summa cum immodestia & petulantia, non secus ac si furiosi aut hirci essent. Hujusmodi vanum & insanum gaudium in Christo nūquam fuit, neq; etiam apud verē pios & fideles Christianos reperietur, præsertim hisce postremis & periculosis temporibus, quę magis genuflexionem & orationē postulāt, quam tympana, tripudia & saltationes. IAC. Verē dicis: Vix em̄ vna pœna cessat quin mox altera sequatur, sicut etiam nec peccatorum finis ullus est aut modus. Recordor nunc eorum, quæ Cicero in oratione pro Murena dixit de Saltatione. Bone Deus, si hodie viveret & Christianus esset, quid diceret? Hæc enim sunt verba ejus: Saltatorem appellat L. Murenam

Cato,

*Ioan. 6.**Matth. 26.**Exod. 3 1.**1. Cor. 10.**Luc. 2 1.**Hose. 4.*

Cato, maledictum est: si verè obijcitur ve-  
 hementis accusatoris: sin falsò, maledici  
 conviciatoris: quare cum ista sis authori-  
 rate, non debes Marce Cato arripere ma-  
 ledictum ex trivio, aut ex scurrarũ aliquo  
 convicio. neq; temere consulem populi  
 Romani saltatorẽ vocare, sed conspiciere  
 quibus præterea vitijs affectum esse ne-  
 cesse sit eum, cui verè istud obijci possit.  
 Nemo enim ferè saltat sobrius, nisi forte  
 insanit: neq; in solitudine, neq; in convi-  
 vio moderato atq; honesto: intempestivi  
 cõvivij, amœni loci, multarum deliciarũ  
 comes est extrema saltatio. Tu mihi arri-  
 pis id, quod necesse est omniũ vitiorum  
 esse postremum: relinquis illa, quibus re-  
 motis hoc vitiũ omnino esse non potest.  
 Nullum turpe convivium, nõ amor, non  
 commessatio, non libido, non sumptus  
 ostenditur: & cum ea nõ reperiantur, quæ  
 voluptatis nomen habent, quæq; vitiosa  
 sunt: in quo ipsam luxuriam reperire non  
 potes: in ea te umbram luxuriæ repertu-  
 rum putas? Nihil igitur in vitam L. Mure-  
 næ dici potest &c.

Sed perge tu ostendere mihi quomo-  
 do

do & quam ob causam quis se lachrymis  
& tristitiæ tradere debeat, ut id Chri-  
stianè fiat, hoc est, mœrori & lamētationi  
Christi simile sit. Sæpè enim audivi, nemi-  
nem unquam Christū vidisse ridentem,  
sed sæpè flentem. Io. Fieri potest ut etiā  
riserit: fuit enim verus homo: sed nusquā  
in sacra scriptura id legitur. Hoc autē ma-  
nifestè invenitur, quod fleverit, & lachri-  
mas profuderit. cæterum si quando risit,  
certum est eum non sublata voce risisse.  
Fatuus enim (inquit quidam) in risu exal-  
tat vocem suam: vir autem sapiens vix ta-  
citè ridebit, hoc est, parum admodum &  
tacitè subridebit: An non putas Dei filio  
Christo Iesu risum abstulisse ea, quæ co-  
ctus est sanctis suis oculis videre, suis que  
mundis auribus audire? Nam si D. Petrus  
de justo Loth testatur: Is enim oculis &  
aurib. justis, cum habitaret inter illos (So-  
domitas scilicet & Gomorraeos) quoti-  
die animam justam iniquis illorū factis  
excruciabat: Quid de Christi anima &  
corde dicendum est, qui in spiritali So-  
doma per manus iniquorum acceptus &  
crucifixus est? Hic enim ipsa justitia est.

Quocirca

*Officiū Chri-  
stianorum  
contristato-  
rum.*

*Lentulus.*

*Hebr. 5.*

*Eccles. 21.*

*2. Pet. 2.*

*Apoec. 18.*

*Acto. 2.*

*1. Cor. 8.*

Luc. 19.

Joan. 11.

Hieron.

4.

Quocirca res turpes, scelestę, atroces, nefarię, majore tristitia ipsum affecere, quàm Lothũ. Scimus quàm amarè super civitate Hierusalem fleverit, dicens: si cognovisses & tu, & quidem in hac die tua, quę ad pacem tuam pertinent, curares. Nunc aut abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & cingent te, & coangustabunt te undiq;, & ad terram prosterrent te, & filios tuos, qui in te sunt &c. Pręterea lachrymatus est Iesus, cùm videret Mariã & Iudęos, qui cum ea erant, plorantes super mortuo Lazaro, idq; nõ tam ob hanc causam quod tantopere doleret mortẽ Lazari, quàm quòd (ut nonnulli sentiunt) ipse Lazarus ad miseram hanc vitam revocandus esset: aut forsan ob hanc causam, quòd homines tam tardi corde essent ad credendũ, ut vix, aut nunquam credant, nisi signa & prodigia videant, sicut & resurrectio à mortuis vnum ex signis est, quod quidem signum Christus in Lazaro exhibuit. Licet non incredibile sit, cùm verus homo esset, eum etiã ex συμπάθει, & singulari quodã amore erga

erga Lazarum cum sororibus & parentibus eius lachrymasse. Neq; eñ moderate & cū ratione de morte aut discessu amici flere in vitio ponitur (hoc enim humana postulat natura, & aliquando hominem, ut id faciat, cogit) sed immoderate ac intemperanter plorare. In summa, manifestum est Virginis filium Christum Dominum nostrum & caput, non pro re levi nimiq; ponderis & momēti lachrymasse, sicut quædam mulieres, item infantes & pueruli solent, aut propter vnum aut alterum rubiginosum teruncium, quidā faciunt: sed propter mundi miseriam, imò multò magis propter causam hujus miseriæ, hoc est, propter incredulitatē & peccatum. Sic etiam nos lugere ac flere debemus primū super nosmetipsos, ut monet Dominus: deinde super nostros, et ceteros homines, præcipuè cū vel ipsi peccamus, vel alios peccare, Deumq; offendere videmus. Tristitia sic est, quomodo stercus. Stercus nō loco suo positum, immūdām facit domum: loco suo positum, fertilem facit agrum. Quæ enim secundum Deum tristitia est (inquit Paulus) ea

*Eccles. 3 8.**1. Thes. 4.**Luc. 23.**Rom. 12.**1. Cor. 3 20.**Chrysof.**Augustin.**2. Cor. 7.*

F

pœni-

pœnitentiam ad salutem haud pœnitendam parit: contra mundi dolor seu tristitia mortem affert.

*Officiũ Chri-  
stianorum  
sanorum.*

*Job. 23.*

*1. Pet. 4.*

*Rom. 15.*

*Acto. 10.*

*Luc. 4.*

*2. Thes. 3.*

*Officiũ Chri-  
stianorum  
egrotorum.*

IAC. Quomodo qui integri & sani sunt exemplũ Christi imitari suisq; pedibus vestigia ejus sequi debent? IOAN. Oporteret eos sanitate sua & robore corporis bene uti, dũ valent, hoc est, ad Dei honorem & proximi utilitatem atq; salutem. Iesus em̄ Nazarenus postquã eum Deus Spiritu sancto & virtute unxit, obambulavit benefaciendo & sanãdo omnes oppressos à diabolo: ac multis civitatibus evangelizavit regnũ Dei, hoc est, officio suo, ad quod à patre suo in mundũ missus erat, fideliter ac sedulo functus est, neque otiosus fuit, neq; ullũ inutile opus fecit, sicut inter nos nonnulli pigri & robusti mendici faciunt, & alij quidã inordinate ambulãtes, nihil operis facientes, sed curiosẽ agentes, & rebus nullius momenti, nulliusq; ponderis studẽtes, qui quidem neq; sibiipsis, neq; alijs hominibus utiles sunt, sed potius detrimento & oneri cãteris. IAC. Quomodo se infirmi & egroti gerere debent? IOAN. Deum invocare & orare,

orare, & sic dicere: Pater servato nos ex hac hora: sed propterea venimus in hanc horam: Tu scis quid nobis bonum & salutare sit, pater illustra nomē tuum. Non nostra sed tua voluntas fiat. Nam idem fecit Christus, & factus in agonia (inquit Evangelista) correptusque angore prolixius orabat. IAC. Multi sunt, qui cum magna incumbit necessitas, minus orare possunt quā aliās. IOAN. Ideo sæpè orare debemus, & in tempore discere orare, ut id tanto melius perficere possimus, cū necessitas requisierit: quemadmodū & Christus fecit, qui non semel, sed sæpius ardēter oravit, priusquam postrema eius passio sub Pōtio Pilato appropinquaret.

IAC. Quam habent iudices, & ij, qui in hoc mundo judicantur formulā in Christo sibi propositam, quam exprimere tenentur? IOAN. Qui ad concilia & iudicia ducuntur, & verò etiam hi, quibus pœna vel iudicium mortis denuntiatur, debēt sequi doctrinam D. Petri dicentis: Nemo vestrum patiatur, sicut homicida aut fur, aut facinorosus, aut curiosus alienarū rerum, siue alieni appeterens. Si autē ut Chri

F 2 stianus

*Eccles. 38.*

*Iaco. 5.*

*Ioan. 12.*

*Matth. 26.*

*Luc. 22.*

*Officiū Christi-  
anorum )  
iudicatorum.*

*1. Pet. 3. 4.*

stianus affligitur aliquis, non erubescat,  
 glorificet autem Deum in parte hac. Nā  
 & Christus non propter sua, sed propter  
 nostra peccata passus est, iustus pro iniu-  
 stis. Beati verò sunt ij, qui persecutionem  
 patiuntur propter iusticiam. Sed & is, in  
 quem supplicium à iudicibus aut magi-  
 stratu constituitur propter sua facinora  
 & peccata, seipsum exemplo Christi in-  
 nocentis consolari debet, & cogitare ser-  
 uum non esse maiorem domino suo, imò  
 cum fidei latrone in cruce dicere: Et nos  
 quidem iustè (in eadem scilicet condem-  
 natione sumus) nam digna factis recipi-  
 mus, hic verò nihil mali gessit: maximè  
 verò gaudere, quòd incarnatio Christi om-  
 nibus fidelibus efficax & utilis est vs-  
 que ad mortem. Cæterum si quis con-  
 stitutus sit, vt alios iudicet, videat, vt re-  
 ctè & iustè iudicet, sine acceptione perso-  
 narum: non ante tempus, non ita ut sei-  
 psum condemnet, in eo quod alios iudi-  
 cat, sicut docet scriptura, quæ testatur eti-  
 am Christum venturum hac ratione iudi-  
 catum orbem terrarum in nouissimo suo  
 aduentu, qui prius à Pontio Pilato in pri-  
 mo suo

Matth. 5.

Ioan. 15.

Officium iu-  
dicum Chri-  
stianorum.

Ioan. 7.

Rom. 2.

1. Cor. 4.

Acto. 17. 10.

mo suo aduentu iudicatus est. Ad summam siue viuamus, siue moriamur, præcursorem nostrum Iesum intueamur, & nunquam aberrabimus. Hic quæsiuit in toto vitæ suæ curriculo non propriū honorem, sed patris sui, non suam voluntatem, sed eius, à quo missus est, non suam vtilitatem, sed nostrum commodum, vt salui fieremus: Et cū aduenisset hora mortis suæ, lubenti ac volenti animo eā obiit, prolixiusque pro seipso & cæteris hominibus orauit, imò etiam pro ijs, qui crucifixerunt eum: deniq; se, spiritumq; suum in manus patris commendauit. Sic etiam omnes Christiani facere debent, quæadmodū nos vbiq; monent sacrę literæ, atq; hac via ac ratione veri fratres & sorores Christi erūt, imò etiā eius mater. *Matth. 120*

Nos verò vltèrius nunc nō progrediemur, ad uesperas cit enim. Nihil ne igitur amplius in hoc tertio articulo perpendendum est? IOAN. Procul dubio adhuc multa consideranda forent, sed quis omnia hæc enumerarit? Si tamen adhuc aliquid ex eo discere cupis, hoc discite, vt castè uiuas, cum omni pudicitia & temperantia,

*Officium omnium Christianorum uiuentium.*

*Ioan. 8. 6. 3.*

*Rom. 15.*

*1. Cor. 10.*

*Officium Christianorum morientium.*

siue sis in matrimonio, siue extra matri-  
*Erasmus.* moniū collocatus. Quis enim non accen-  
 datur ad virginitatis ac pudicitiae studiū,  
 quū audit & credit Christū ex virgine na-  
*Matth. 19.* tum, qui nobis in suo quoq; corpore vir-  
 ginitatē cōmendauit, & insuper etiam cō-  
 suluit, & dixit: Qui potest capere capiat,  
 hoc est, qui hoc donum habet, vt contine-  
 re possit & ἀγαμέ, id est, incōiugatus seu  
*1. Cor. 7.* cœlebs manere maneat. Nam ( vt inquit  
 Apostolus eius) Bonū est homini, mulie-  
 rem nō tangere. Ceterū si quis iam matri-  
 monium cōtraxit, aut adhuc contrahere  
*Matth. 1.* cupit, is cōsideret ac reputet Marię virgi-  
 nis & Iosephi omni virginitate castius  
 matrimoniū & conabitur virginitatē im-  
 maculatā seruare vsq; ad nuptias: post nu-  
 ptias verò pudebit eū cōiugiū adulterijs  
 inquinare aut in cōiugio seruire libidini.  
*Heb. 33.* Honorabile enim ( vt inquit Apostolus )  
 est inter oēs coniugiū & cubile impollu-  
 tū. Scottatores autē & adulteros iudica-  
 bit Dominus. Itē. Breue est tempus, reli-  
*1. Cor. 7.* quū est, vt qui habent vxores, sint tanquā  
 nō habeant. Iac. Quomodo aut hoc fieri  
 dicitur aut potest? IOAN. Qui vxorem ha-  
 bet,

bet, nō debet amare eā supra Christū, at-  
 que tā nō sinere se ab ea impediri in pro-  
 fessione Euāgelij, quā si eā omninō non  
 haberet: deniq; parat9 esse debet ob Euā  
 geliū, si opus sit, eā relinquere. Nimis em̄  
 amator pprię vxoris etiā (quēadmodum *Ambros.*  
 ille ait) adulter est. Pręterea & illi habent  
 vxores tanquā nō habētes, qui omni tem-  
 pore in hoc seculo sunt, nō tanquā ciues,  
 sed quasi aduenę terre, & q̄ habētes vxores  
 reddūt & nō exigūt debitā benevolē-  
 tiā, quiq; propter carnis suę infirmitatē  
 pprias vxores ducūt, plangētes potius,  
 quōd sine vxoribus esse nō possunt, quā  
 gaudētes, quōd duxerint: Itē qui interdū  
 pari cōsensu continentia seruāt, vt vacēt *1. Cor. 7.*  
 ieiunio & precatiōni. I A C. Faxit Deus O-  
 ptimus. Max: vt saltē in corporib. nostris  
 & cōscientijs purę virgines per fidē ma-  
 neamus, cū donū hoc nō oēs habeamus,  
 vt nos contineamus & sine matrimonio  
 viuamus. IOAN: AMEN: Hoc tibi & mihi  
 precor ex animo: I A C. Deus nos huius vo-  
 ti compotes reddat, per Christum  
 Iesum. IOAN: Amen.